Edital de credenciamento nº XXX/XXXX

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - DF - CEP: 70.070-010 - Brasília – DF
Site: www.valec.gov.br

ANEXO VII
MODELO DE TERMO DE CONFIDENCIALIDADE

(Em papel timbrado da empresa)
À VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - DF
CEP: 70.070-010,Brasília - DF
Ref.: Edital nº xxx/xxxx
Att.: Comissão Permanente de Licitações

Prezados Senhores,

(Empresa) ............................................................, com sede na cidade de

................................, à rua ............................., inscrita no CNPJ/MF sob o nº

............................., neste ato representada por ........................, abaixo assinado, para fins

de participação no Credenciamento .........................., DECLARA, sob as penas da lei,

que se compromete a:

a) Guardar sigilo absoluto sobre as atividades decorrentes da execução dos serviços e
sobre as informações a que venha a ter acesso por força da execução deste Termo de
Credenciamento, bem como a tratá-las conforme as normas da VALEC referentes à
Segurança da Informação.

b) Durante a execução dos serviços, permitir acesso, em tempo hábil, às
informações, processos, serviços e/ou suas instalações aos Gestores representantes da
VALEC, quando solicitado, para viabilizar a verificação dos controles de Segurança da
Informação.

c) Por meio dos seus dirigentes, prepostos ou empregados, mesmo após o término do
presente contrato, a manter completa confidencialidade e sigilo sobre quaisquer dados
ou informações obtidas em razão do presente Termo de Credenciamento, reconhecendo
que não poderão ser divulgados ou fornecidos a terceiros, salvo com expressa
autorização, por escrito, da VALEC.

DECLARA ainda ciência da responsabilidade, civil e criminal, por quaisquer danos
causados a VALEC e/ou terceiros em virtude da quebra da confidencialidade e sigilo a
que se trata este Termo.

Para os fins previstos neste Termo, esta empresa se compromete em manter sob sua
guarda e responsabilidade, Termo de Compromisso com o Sigilo da Informação,
firmado por todos os seus empregados que venham a participar da prestação dos
serviços objeto deste Termo de Credenciamento.

Atenciosamente,

(Assinatura)